PRINCIP, UZROK, ELEMENT, NARAV I NUŽNO

Stari su se pak često u svojim spisima vraćali na pretresanje ovih pet: princip, uzrok, element, narav i ono nužno; pri tom sâm Aristotel o principu piše u 3. poglavlju 1. knjige *Mudrosti* ovako: »Ipak smo doznali i za one koji su prije nas došli do toga da

qui sunt philosophati de veritate. Clarum enim est quod etiam illi dicunt principia quaedam et causas. Et mox:¹¹¹ Primorum sane philosophantium plerique ea quae in specie materiae sunt, arbitrati sunt esse omnium principia. Ex quo enim sunt omnia entia et ex quo primo gignuntur et in quod corrumpuntur ultimo substantia manente et passionibus mutata, hoc elementum et hoc principium aiunt esse entium.

Sed etiam alia quam materialia principia veteres tractasse testes multi sunt Hermetis loci, *Cratere*:¹¹² Unitas enim omnium existens principium et radix. Sine principio autem nihil, principium vero ex nullo [206] praeter quam ex se ipso, ubi aliquot principii significata exprimuntur. Sed quamquam Aristoteles superiore loco antiquiores materiale tantum principium attigisse dicat, capite tamen sequenti plura vidisse eos principia affirmat.¹¹³ Isti sane, uti dicimus, hucusque duas causas attigerunt uti nos determinavimus in iis, quae de natura, materiam videlicet et eam, unde motus. Cap. 6. vero affirmat Platonem formam adiecisse:¹¹⁴ Clarum itaque est ex dictis, quod duabus causis est solum usus, ea, quae quid est et ea, quae secundum materiam. Ideae enim eius quod quid est causae sunt aliis, ideis vero unum. Quod vero finalem etiam causam tetigerint

¹¹¹ τῶν δὴ πρώτων φιλοσοφησάντων οἱ πλεῖστοι τὰς ἐν ὕλης εἶδει μόνως [μόνον] ᾤθησαν ἀρχὰς εἶναι πάντων· ἐξ οὗ γὰρ ἔστιν ἅπαντα τὰ ὄντα καὶ ἐξ οὗ γίγνεται πρῶτου καὶ εἰς ὃ φθείρεται τελευταῖον, τῆς μὲν οὐσίας ὑπομενούσης τοῖς δὲ πάθεσι μεταβαλλούσης, τοῦτο στοιχείον καὶ ταύτην ἀρχὴν φασὶν εἶναι τῶν ὄντων. [ARIST. *Metaph.* 983b.6–11]

¹¹² ἢ γὰρ μονάς, οὕσα πάντων ἀρχὴ καὶ ῥίζα, {ἐν πασίν ἔστιν ὡς ἂν ῥίζα καὶ ἀρχή.} ἄνευ δὲ ἀρχῆς οὐδὲν, ἀρχὴ δὲ ἐξ οὐδενός ἀλλ' ἐξ αὐτῆς. [CORP. HERM. *Crater* 10.3–5]

¹¹³ οὗτοι μὲν οὖν, ὥσπερ λέγομεν, καὶ μέχρι τούτου δυοῖν αἰτίαι <ἐφήψαντο> ὧν [ὡς] ἡμεῖς διωρίσαμεν ἐν τοῖς περὶ φύσεως {ἡμμένοι φαίνονται,} τῆς τε ὕλης καὶ τοῦ ὅθεν ἢ κίνησις. [ARIST. *Metaph.* 985a.10–13]

¹¹⁴ φανερόν δ' ἐκ τῶν εἰρημένων ὅτι δυοῖν αἰτίαι <ἐστὶ> μόνον κέχρηται [κεχρημένος], τῇ τε τοῦ τί ἐστὶ καὶ τῇ κατὰ τὴν ὕλην (τὰ γὰρ εἶδη τοῦ τί ἐστὶν αἴτια τοῖς ἄλλοις, τοῖς δ' εἶδεσι τὸ ἐν). [ARIST. *Metaph.* 988a.8–11]

razmišljaju o bićima i koji su kao filozofi govorili o istini. Jasno je, naime, da i oni govore o stanovitim principima i uzrocima.« I malo dalje: »Doista je među prvim filozofima ponajviše njih držalo da je ono što pripada vrsti materije princip svega. Za ono, naime, od čega su sva bića, i iz čega ona prvo nastaju i u što na kraju propadaju – dok im supstancija ostaje, a s obzirom na trp-
nje se mijenjaju, – to je, kažu, element i to je princip bića.« 5